—１—

 东 南 大 学 研 究 生 院

校研生〔2018〕33 号

关于印发《东南大学专业学位硕士研究生专

业实践管理规定（暂行）》的通知

各校区，各院、系、所：

    为规范专业学位硕士研究生专业实践环节，提高专业学

位研究生的培养质量，特制定《Ⰼ㚰⫔䁈䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛

䓉䄖㬖ペ㏎⺇Ⰹ（䊾㾱）》，现予以印发，请遵照执行。

附件：Ⰼ㚰⫔䁈䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛䓉䄖㬖ペ㏎⺇Ⰹ（䊾㾱）

东南大学研究生院

2018 年 10 月 12 日

       （主动公开）

 —２—

附件

Ⰼ㚰⫔䁈䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛䓉䄖㬖ペ㏎⺇Ⰹ（䊾㾱）

⭻䄜䍣 䓽 䋓

⭻䄜㳖 䓉䄖㬖ペ㬨䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛〒⭤㬖ペ㈎䂊、㳂

ⷀ㬖ペ㚽㑇⭥䐹䄋ㅻ。㘇㼓㾱䄖㒍䈓㆙㾱⨅⭥、ⷀ䐫㑠⭥䓉

䄖㬖ペ㬨䓉䄖䁈㸜ㅭ䈞䐫㑠⭥䐹䄋保䐅。㸋ⷝ⼤⭹㋋䍚䓉䄖䁈㸜

㯗㬠䁱㈠㪛⭥㞁䂙⹅䔘，㣱㬖㳂ⷀ㬖ペㅻ⭥㞁䂙䐫㑠，⺇ⳗ㬖

ペㅻ⭥安㝦、㏎⼮㋝⼬，㲹䐧Ⰹ本⺇Ⰹ。

⭻ⱟ䍣 〚本䄋㤔

⭻ⱟ㳖 䓉䄖㬖ペ⭥䁂㳃㸈㦧㞁䂙Ⳟ㼓，䁱㈠⭥㚻㦾䇇䈌䁱

㈠㪛毕䄖㔼㸥㼁䄜䐣，ヂ⧷“㏎㔼㑋㻖㬖カ”、“䁱㈠㸋㪛产ⴟ㹒”

⭥䊎䋓，㵜⨗㬖䇤㾵，デ㻩㆙㾵。

⭻㧞㳖 ⷘ䁈䊛⼮䐙⭝ㅭ㬇䇇ⷀⰩ䐹㬴䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛

⭥䓉䄖㬖ペ⹅䔘，䎜㳆⺇⿏，㵔⨐㾎⮘，䑘Ⱀ䈌㡔㬣䄖⭆㸜ㅉ㑃

ⱁ䐷㾯㬞⭥㬖ペ〚⭹〓㑋⼰㞁䂙〚⭹，ゴ㣠䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛

—３—

㞁䂙䈌䇤㦬⭆㸜㬖カ㿉㤔⭥㆕㗽㑋㻖，〞れ㲞㰘㦬才㞁䂙⭥⹊㿉

⿆Ⱀ〛䐧，㸋䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛㆙㾱䓉䄖㬖ペ㳂⹊⧅㾈、㸩Ⰹ

⭥㬖ペ〚⭹。

⭻㯥㳖 㾄㶃䓉䄖㬖ペ㵉⧄安㝦䊻⭻㧞䁈㠻㋋㬝。㉀䇱2㛋ゑ

䄵㩰㡔䄖⹅䔘㈎㏛⭥⹅⧭㏁㯗㬠䓉䄖䁈㸜䁱㈠㪛䓉䄖㬖ペ㬒ヅ不

㩺䇻6䊣，不㉀䇱2㛋㡔䄖⹅䔘㈎㏛⭥⹅⧭㏁㯗㬠䓉䄖䁈㸜䁱㈠

㪛䓉䄖㬖ペ㬒ヅ不㩺䇻1㛋（㡅䐱㾄㚻6 䊣，㾄㶃6䊣），⹓ェ

6䁈。

⭻㧞䍣 䔊䐐㏎

⭻㹆㳖 䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛⭥㬖ペㅻ䇪ⷘ䁈䊛㕅㬖⼮㬖

㬊。ⷘ䁈䊛㿌䐧Ⰹ㼁⭥㬖㬊㻙䋓⼮Ⳟ案，ⰵ䓉䄖㬖ペ㼏㚠，䓉

䄖㬖ペ⭥㚄㬞、䔊䐐、㏎⼮㋝⼬⭩㸫㳃䔗⨗⺇Ⰹ，并䐙Ⰹ䓉㗦

㦬䊒䋑㏎⼮㑋㕈。㾄㚻⭝㬇⼮㾄㶃⭝㬇㑋⼰Ⰹ㠻ⰵ䁈㪛㬖ペ

㾈⺜㆙㾱䐙⭝、㠡ゼ⼮チⰞ。

 —４—

⭻㯥䍣 䔊䐐㾯㬞

⭻㒚㳖 䓉䄖㬖ペ⭥䔊䐐⹅䔘䇇⺂⧚⼮㳆㻷ゐ䐱㬖ペ䈌Ⱟ

㬖ペ㼁ㆂ⼰、㾄㚻㬖ペ⼮㡔䄖㬖ペ㼁ㆂ⼰、䓉䄖㬖ペ䈌㔼㸥⹅䔘

㼁ㆂ⼰⭥䊎䋓。䓉䄖㬖ペ㋪采㦂䄵㻣゙䐷Ⳟ㬞㒊』㆙㾱：

（䄜）䇪㾄㚻⭝㬇ㆂ⼰䓵㪎⧱⭄⭥⹅⧭㏁䇇䇤㾮㋯㳃，安㝦

䁈㪛⭥䓉䄖㬖ペㅻ。

（ⱟ）⨅ⳃ⿴㾄㶃⭝㬇⭥䐙⭝䔘䇤，㏜䇤㡔䄖⭥䓫䊕，䇪

㾄㶃⭝㬇䋑安㝦㼁䇇⭥䓉䄖㬖ペㅻ。

（㧞）䄡㵱ⷘ䓉䄖㒍䈓⭥㾄㶃䓉䄖㬖ペ〚⭹、䁱㈠㪛㑋⼰㞁

䂙〚⭹〓㡔䄖䁱㈠㪛⹅䔘䍟，䊻㾄㚻㶃⭝㬇⭥⹓㵍䐙⭝㻣，ㆂ⼰

⹅⧭㬖カⶻ㸜，䇪䁈䊛㵔䄜䔊䐐⼮䁂㝪䁈㪛㦆㻷⧂㆙㾱䓉䄖㬖ペ。

（㯥）䄡㵱㾄㚻㬖䂊䐱㾥、⹅⧭䐱㾥⼮䁱㈠䐱㾥⭩⭆㸜，䊻

⭝㬇⭥䐙⭝㻣㆙㾱䄵䓉䄖㋯⧭㬖ペ⼮㋧ゝゝ㚽䁖㑘㸋䑘⭥䓉䄖㬖

ペ。

—５—

⭻㡀㳖 䊻䁈䊛⼮⭝㬇⭥㵔⨐安㝦㻣，䁱㈠㪛参ゴ㩰㭗㬖ペ

㼏㚠⭥䄜䐷〓䄜䐷䄵㩰。

⭻㹆䍣 ⺞⧭㏎

⭻八㳖 䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛䇇䇻⭻ⱟ䁈㠻ㆂ㭙㣑䈌⭝㬇⹓

㵍䐧Ⰺ并䊻䁱㈠㪛㾦㻃㻖㵔䐱㳏㾕《Ⰼ㚰⫔䁈䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠

㪛䓉䄖㬖ペェ⿏表》，㈎䁈䊛⼮⭝㬇㪔⼬㵉⺞⽔，Ⳟ㋪㆙㧌㬖ペ

ㅻ。

⭻㈦㳖 䁱㈠㪛㆙㧌㡔䄖㬖㻑，㿉䈌㡔䄖㣊㭑㼁㾎䅊，㘘

㦘㯌Ⳟ䐑䋑⼮䅆㹒、䁱㈠㪛䊻㡔䄖㬖㻑㠻ヅ⭥安㦌ゑ䇱䐋㬗产

㦉⭩Ⳟ㘇⭥㸫㳃。

⭻㬏㳖 ⷘ䁈䊛䇇ゴ㣠䁱㈠㪛㬖㻑㠻ヅ⭥ⷛ䓺㏎，㑬ㆃ⼮

䍧㸶䁱㈠㪛⭥㬖ペ㤊㌗⼮㯝㼌Ⱀ㲍，䄵便ゑ㬒ⳃ㻷⼮ㆃ㉗㸫㳃。

⭻㬏䄜㳖 ⭞ⷀⴈ㻶䔘䄖⭆㸜㆙㾱䓉䄖㬖ペ⭥䁱㈠㪛䄋按䍶

ⶤ⭆㸜安㦌㋹䐧标䓝⼮㒘⧭⹅䔘，并按ⶤ⭆㸜〓㾱䄖⭥䄋㤔参ゴ

 —６—

㲹㭃保㻶。

⭻㒚䍣 ㋝⼬㏎

⭻㬏ⱟ㳖 䁱㈠㪛参ゴ䓉䄖㬖ペ』Ⱀ，䇇ヂ⧷㳏㾕䓉䄖㬖ペ

』Ⱀ⹅䔘㦶エ。䁱㈠㪛䊻䓉䄖㬖ペㆂ㭙⽔，䓌㾕不㩺䇻 5000 䓷⭥

㬖ペ报，并䊻䁱㈠㪛㏎㾦㻃㻖㵔䐱㳂ㅜ《Ⰼ㚰⫔䁈䓉䄖䁈㸜

㯗㬠䁱㈠㪛䓉䄖㬖ペㅻ㋝⼬表》，⫓䇂䐞䐫㸥⭖㣊䓷㦘㦰⽔ㅜ䊛

㻖㗹㭊⫇⭖，㈎䁱㈠㪛㗹㭊㪔⼬、㩰㶙㦘㦰⽔エ㼁䇇䁈。

⭻㬏㧞㳖 ⷘ䁈䊛䇇䐧Ⰹ㣱㬖㋪㾱⭥㋝⼬㻙䋓，㋪䄵㵉⺞㳂

ㅜ⧪⺜报、⫑辩⭩Ⳟ㬞ⰵ䁱㈠㪛⭥㬖ペㅻ㆙㾱㋝⼬。䇪䁈䊛

䈌⼰䔘⭆㸜㑋⼰䔊䐐ⰵ㡅㆙㾱㋝⼬⫑辩，㋝⼬㵉⺞⽔，Ⳟ㚽㆙㧌

㔼㸥ㅻ，并䄵㬖ペ㋯㳃䔘㸋㔼㸥䁂㳃，㋋䍚㔼㸥⹅䔘。

⭻㬏㯥㳖 䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛不参ゴ䓉䄖㬖ペ〓䓉䄖㬖ペ

㋝⼬㸕㵉⺞，不⭤㪋㤌毕䄖⼮䁈㸜㔼㸥⫑辩。

⭻㡀䍣  䋓

—７—

⭻㬏㹆㳖  㡅㰝㏁别䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛⭥䓉䄖㬖ペ䄋㤔

按䍶《㦌㦶䐧㯗㬠䓉䄖䁈㸜（㏁别）䁱㈠㪛䐙⭝㾵㞁䂙Ⳟ案》

（䁈㸜办„2009‟23 ⼦）㸥ミ䄋㤔䐕㾱，㋝⼬㏎䔒䍶本⺇Ⰹ䐕

㾱。

⭻㬏㒚㳖  本⺇Ⰹ䓵 2018 䓉䄖䁈㸜㯗㬠䁱㈠㪛㋋㬝㬊

㾱，䇪䁱㈠㪛䊛䋑ㆃ㬮。

抄送：

 东南大学研究生院       印发日期 2018 年 10 月 12 日印发